Sigla

[album]	<i>album delendum censeo</i>
[...]	<i>quaedam omisi</i>
(?)	<i>de lectione vocis praecedentis dubitare licet</i>
(!)	<i>de lectione vocis praecedentis dubitari nequit</i>
[[album]]	<i>album deletum habet codex</i>
\album/	<i>album secundario (inter lineas vel in mg.) inseruit scriba</i>
<album>	<i>album addendum censeo</i>
+album ac+	<i>verba album ac corrupta esse puto</i>

Praeterea in excerpto ex Abstractionibus Ricardi superius impresso apparatus criticum cancellis saeptum textui inserui, hoc modo:

est [+ album B] *album post est addidit cod. B.*

B	<i>In Abstractionibus Ricardi:</i> Cod. Brugensis 497
B	<i>In sophismate Petri de Alvernia:</i> Cod Brugensis 509
D	<i>In Abstractionibus Ricardi:</i> Cod. Oxon. Digbeianus 24
F	<i>In sophismate Petri de Alvernia:</i> Cod. Florentinus Mediceo-Laurentianus, St. Crucis 12 sin., 3.
W	<i>In sophismatibus Anglicis:</i> Cod. Wigorniensis Q.13

**Anonymi sive Anonymorum
Sophismata ex cod. Wigorniensi Q.13: 34rA-37rA**

SOCRATES DESINIT ESSE ALBISSIMUS HOMINUM.

W 34rA

Corpus sophismatis

Probatio et improbatio patent. Et ponitur casus, super quem fundatur hoc, <quod Socrates sit albissimus hominum modo existentium et quod Plato nascatur cras albior eo.>¹

Problemata

Circa istud sophisma primo quaerebatur de praedicato, sc. ‘albissimus’, cum sit superlativum, utrum habeat naturam distributionis in se - non enim quaeritur utrum habeat ex consequenti sed utrum de se, et hoc est propter unam naturam superlativi.

Secundo utrum habeat naturam exclusionis sive partitionis.

3° de suppositione huius genitivi ‘hominum’, utrum possit stare pro his quae sunt vel quae non sunt.

4° de casu sophismatis.

<Primum problema>

I.1 Circa primum sic quod non habeat naturam confundendi: [Circa primum sic:] ea quae habent idem significatum et eundem modum significandi, si unum non sit distributivum, nec reliquum; sed positivum, comparativum et superlativum habent idem significatum et eundem modum significandi; ergo cum positivum et comparativum non sint distributiva, quare nec superlativa erunt.

I.2 (Ad 1) Dicebatur ad minorem quod duplex est modus significandi, sc. generalis et specialis; et licet positivum, comparativum et superlativum habeant eandem modum significandi generalem (qui² est significare substantiam cum qualitate), in modo tamen speciali differunt, quia positivum significat absolute, comparativum autem et superlativum in excessu, sed adhuc diversimode, quia superlativum significat excessum in

1. Casum ex quarto problemate, infra, descripsi. Idem casus in *Abstractionibus magistri Ricardi et Syncategoreumatibus Nicolai Parisiensis* (ed. Braakhuis p.265) invenitur.
2. qui] quod Q

termino, comparativum autem non.^a

I.3 (Ad 2) Contra istam rationem appositae fuerunt quinque rations.

I.3.1 Quod convenienter in modo speciali videtur, quia recipere comparisonem est modus specialis, quia solummodo nomina significantia qualitatem et quantitatem comparantur, et per te conveniunt in modo significandi generali, ergo omni modo conveniunt.

I.3.2 Contra aliam partem arguitur sic: Dicebatur quod superlativum <significat excessum> in termino; quod non illa ratione possit distribuere probatio: distributio est proprietas dictionis syncategorematice, sed tales dictiones infinite <significant>, significare in termino est significare finite, ergo significare in termino¹ repugnat naturae distributionis.

I.3.3 Item quod non ratione excessus possit esse distributivum probatio, quia tam comparativum quam superlativum importat excessum; si ergo superlativum possit esse distributivum ratione excessus, eadem ratione et comparativum possit esse distributivum, quod falsum est.

I.3.4.1 Item nomina dignitatum important excessum, ut ‘rex’ ‘imperator’ ‘magister’ et huiusmodi; ergo, ut videtur, hoc dato quod superlativum distribuit ratione excessus sequitur quod talia nomina dignitatum essent distributiva, quod falsum est.

I.3.4.2 Si dicatur quod non ratione excessus simpliciter, sed ratione excessus in termino,

I.3.4.3 contra: Significare excessum in termino est significare excessum finite, significare excessum simpliciter est significare infinite, sed infinitas magis confert ad distributionem quam finitas, quare comparativum magis erit distributivum quam superlativum.

I.3.5 Item, si superlativum est distributivum, ergo et comparativum. Probatio consequentiae: si superlativum est distributivum, hoc est ratione excessus. Non in termino; probatio: duo sunt distributiva, ut ‘uterque’ et ‘omnis’; ‘uterque’ distribuit pro duobus tantum, ‘omnis’ vero pro pluribus. Si tunc distributio causaretur ab excessu, solum ‘omnis’ esset distributi-

1. termino] est significare add. et del. W.

a. Cf. Boethii Daci Modos Significandi, qu. 59, CPhD 4.150–151: “quaeritur u. comparativum et superlativum in specie differant. (...) Dicendum est ad hoc quod ista duo nomina in specie differunt, quia proprietas et modus significandi secundum quem res una excedit aliam citra terminum, et proprietas secundum quam res una excedit aliam in termino, istae sunt proprietates in specie differentes. Et quandocumque proprietates rerum sive modi essendi in specie differunt, necesse est et modos significandi acceptos ab illis proprietatibus in specie differre. Ideo modus significandi per quem aliquid est causaliter in specie nominis comparativi, et modus significandi per quem aliquid est causaliter in specie nominis superlativi, in specie differunt.”

vum, et non ‘uterque’, quod tamen non dicimus. Patet tunc quod comparativum potest adeo bene distribuere sicut superlativum non obstante minore multitudine.

I.4 (Positio et ad 3)

I.4.1 Positio Respondebatur ad istas rationes et similiter ad sophisma dicendo quod superlativum potest confundere ex consequenti, cum dicat excessum qualitatis in termino existentem in connumeratione cum illis respectu multorum confuse, ratione cuius confusionis ad quodcumque suppositum convenit descendere.

Ad 3 Hoc habito responsum fuit ad argumenta.

I.4.2 (Ad 3.4) Et primo ad argumentum de nominibus dignitatum, dico quod non /W 34rB/ sunt distributiva, quia ad hoc quod aliquod nomen sit distributivum oportet quod eadem qualitas participetur ab excedente et excessis, sicut patet sic dicendo ‘rex Anglorum’.

I.4.3 (Ad 3.5) Ad aliud argumentum del ‘uterque’ et del ‘omnis’, dicebatur quod non, quia comparativum potest dicere excessum non connumerando aliud, ut ‘Socrates est fortior asinis’, sed in superlativo ita est quod semper oportet quod connumerentur simul excedens et excessum in aliqua forma speciali.

I.5 (Ad 4) Contra istas rationes et contra positionem arguitur sic.

Superlativum significat in termino et finite, ut prius, et finitas magis repugnat distributioni quam conferat.

I.6 (Ad 5) Respondebatur sic quod ea ratione qua significat in termino non distribuitur, quia sic significat absolute, sed quia excessus comparatur ad multa, hac ratione distribuit.

I.7 (Ad 6) Contra hoc arguitur sic: terminus terminati¹ est terminus, ergo secundum quod significat excessum in termino adhuc ratione termini significat in respectu ad aliud.

I.8 (Ad 4.1) Item, si confusio sit causa distributionis, maior confusio maior est causa; sed in comparativo maior est confusio quam in superlativo, ut probabo, quare magis erit distributivum. Quia si sint tantum 3 homines, ut A, B, C, et Socrates sit albior, ergo comparativum comparatur ad 4, superlativum autem ad tria tantum. Quare etc.

I.9 (Ad 4.1) Item, quia dicebatur quod contingit descendere ad quodcumque suppositum, contra hoc sic: sequitur ‘homo est fortissimum ani-

1. terminati] lectio incerta W

malium, ergo est fortissimus asinorum', sed hoc est falsum per P.H.,^b quia sic homo esset de numero asinorum, quare dicta responsio nulla.

I.10 (Ad 4.1) Contra positionem arguitur sic: quod significat excessum etc. Sed quod excessus non sit in causa videtur, quia tunc, ut videtur, comparativus erit magis distributivus, quia dicit Priscianus quod Hector est fortior Achille fortissimo Graecorum,^c ergo si excessus esset causa distributionis, multo fortius in comparativo importaretur distributio quam in superlativo, cum ipsum excedat.

I.11 (Ad 4.1) Item, in casu sophismatis patet idem. Nascatur Plato albior Socrate, ergo si excessus sit in causa, ergo cum illud, ut Plato, quod significatur per comparativum excedat illud quod significatur per superlativum, ut per Socratem, quare etc.

I.12 Item, comparando Platонem ad alia est ibi¹ solum quaterquinarius, comparando Socratem ad alia est ibi solum quaternarius; quare etc.

I.13 (Ad 4.1) Item, contra hoc quod dicis quod ex consequenti importatur distributio, quia hoc dato sequeretur quod omne contrarium esset distributivum, quia ad positionem unius contrarii sequitur universaliter remotio alterius ex consequenti, ut 'Socrates est albus, ergo est nullum nigrum', quare tua causa nulla.

I.14 (Ad 4.1) Item, quod male dicas ex consequenti probatio: quae cadunt in definitione alicuius non respiciunt ea ex consequenti, sed primo et per se; sed distributio cadit in definitione superlativi; quare etc. Per Priscianum^d superlativum est quod comparatum ad res sui generis omnibus supraponitur.

I.15 (Ad 9) Respondebatur ad unam rationem, sc. 'Socrates est fortissimum animalium', quod verum est quod haec est impropria 'Socrates est fortissimus asinorum', quia oportet quod superlativum conveniat cum illis in forma speciali ad quae comparatur, et quod cum eis connumeretur; sed Socrates non connumeratur cum asinis in aliqua forma speciali.

I.16 (Ad 15) Contra illam responsionem arguitur V rationibus:²

I.16.1 Quia data hac responsione, probatio quod haec est propria 'Socrates est fortissimus asinorum', quia sequitur 'Socrates desinit esse albissimus hominum qui sunt vel qui non sunt, sed homines non entes

1. ibi] solum quater add. et del. W

2. V] Non video nisi 4 rationes.

b. Petrus Hispanus, Summa "Absoluta", ed. Kneepkens p.64

c. Cf. Prisc. Inst. 3.2.15 (GL 2.92.18-19): "ut 'Achilles fortissimo Troianorum Hectore fortior fuit'" et 3.3.18 (GL 2.94.17): "ut 'fortissimus Graecorum Achilles'".

d. Prisc. Inst. 3.3.18 (GL 2.94.15-16)

sunt vel non sunt, ergo desinit esse albissimus non entium'; sed non entes non convenient cum entibus in aliqua forma speciali; quare non oportet quod excedens et excessum convenient in aliqua tali forma.

I.16.2 Item, si debeat /W 34vA/ illud quod comparatur convenire in aliqua forma speciali, videtur quod duo possunt se habere per superabundantiam,^e quia posito quod sint tres homines, A B C, et Socrates sit modo albissimus illorum trium, et Plato nascatur similiter convenientis in forma cum istis, possum dicere quod uterque est albissimus respectu istorum trium.

I.16.3 Probatio istius consequentiae 'Socrates est fortissimum animalium, ergo est fortissimus asinorum', quia ad distributionem superioris sequitur distributio cuiuslibet inferioris, sed animal est superius ad asinum, ergo distributo animali distribuitur asinus.

I.16.4 Item, volo quod Socrates excedat omnia animalia in fortitudine; ergo bene licet descendere, cum per superlativum importetur distributio.

I.17 (Ad 4.2) Consequenter responsum fuit ad aliam rationem a parte confusionis in qualitate eadem, ad illud argumentum de nominibus dignitatum. Sed contra illud sic: confusio magis operatur ad distributionem quam discretio. Cum ergo in diversitate qualitatis maior sit confusio quam in identitate, magis facit diversitas ad distributionem quam identitas.

I.18 Responsum fuit sic: Dicendum quod duplex est confusio, sc. suppositorum et in qualitate. Prima confusio operatur ad distributionem, confusio autem in qualitatibus non.

I.19 (Ad 18) Contra. Quod confusio qualitatis non impedit probatio, quia hoc dato et dicatur 'omnis homo currit', non distribuitur nisi pro albis, quod falsum est.

I.19 (Ad 18) Item, quod confusio in suppositis non faciat ad distributionem, quia facit subiectum esse distribuibile et causa distributionis est in suppositis.

I.20 (Ad 14) Ad illam rationem "quod cadit in definitione alicuius", dico quod aliquid cadere in definitione alterius est dupliciter: vel tamquam pars principalis vel tamquam terminans respectum alicuius positi in definitione, ut "verum vel falsum" ponitur in definitione propositionis ad terminandum significationem huius participii "significans". Unde illud

e. Cf. Martini Daci Modos Significandi, CPhD 2.29: "dicit Aristoteles 'quod per superabundantiam dicitur uni soli convenit,' et per hoc exprimit quod superlativus rem suam in termino significat ultra quem non convenit transire."

quod principaliter cadit, essentialie est; sed ly¹ ‘omnis’ in proposito terminat rem² partitionis.

I.21 (Ad 20) Contra hoc sic: Quaedam nomina sunt absoluta et quae-dam respectiva et definitionibus absolutorum competunt nomina respecti-va; similiter eadem ratione definitionibus respectivorum competunt nomi-na respectiva, et hoc primo et per se.

I.22 (Ad 17) Item, quia dictum fuit quod nomina dignitatum important confusionem, contra hoc arguitur duabus rationibus. Hoc dato, hic est bona distributio ‘rex regum’ s*<i>*³ nomen dignitatis comparatur sub quadam confusione, et per te haec est causa distributionis sufficiens; quare etc.

I.23 Item, quod confusio non operetur ad distributionem, hoc patet, quia hoc signum ‘omnis’ in plurali numero et in singulari est distributi-vum et magis confuse in plurali; ergo solum in plurali tenetur distributive et non in singulari, quod tamen non dicimus.

I.24 Item, dato quod superlativum possit distribuere, probatio quod comparativum potest,⁴ quia positivum ponitur pro comparativo, ut hic ‘bonum est confidere in domino’⁵; ergo comparativum ponitur pro su-perlativo eadem ratione, si ergo unum est distributivum, et reliquum.

I.25 (Ad 24) Ad oppositum. Dicit Aristoteles in 7° Topicorum quod si istae duae propositiones habeant veritatem ‘Peloponnesii sunt fortissimi Graecorum’ et ‘Lacedaemonii’, oportet quod unum contineatur sub reliquo.^f Ex hoc sequitur superlativum esse distributivum.

2^m problema

Circa secundum processum fuit sic:

II.1 Quod non sit ibi aliqua natura exclusionis in superlativo probatio: Si enim haberet aliquam naturam exclusionis, tunc duae diversae proprie-tates et oppositae inessent simul eidem; sed hoc est inconveniens; quare etc. Et tunc non debet dici ‘Socrates est albior omni homine alio a se’, sed solum ‘omni homine’, et ita non excluderetur Socrates. Primum patet, quia in superlativo est connumeratio, et etiam separatio /W 34vB/ et divisio, et istae sunt proprietates oppositae.

1. ly] lectio incerta

2. rem] lectio incerta W; propositio add. et del. W.

3. s*<i>*] lectio incerta W

4. potest] p^t vel f^t W

5. confidere in domino] lectio incerta

f. Arist. Top. 7.1 152a12-18

II.2 Item, de causa illius exclusionis arguo quod non sit excessus in causa.¹ Primo² propter hoc quod significat excessum significat qualitatem in illo excessu communicatam ab omnibus sub tali superlatione³ connumeratis, et ita praesupponitur connumeratio in aliquibus, et tunc subsequitur excessus; non ergo excessus est causa illius sed magis, ut videtur, connumeratio.

II.3 Dictum fuit, et bene, quod duplex est connumeratio, una in qualitate communicata, alia autem communicatio huius totius "hominum" omnes illius generis communicando. Isto autem modo coniungitur illud quod superlativum est cum aliis suppositis et connumeratur quod non excluditur. Primo autem modo fit exclusio, scilicet quantum ad intensionem qualitatis, et ita inest uni quod non alii intensio qualitatis, et ita patet quod rationibus diversis sunt in eo diversae proprietates, quod non est inconveniens.

II.4 Sed contra. Quod Socrates⁴ excludatur si fiat connumeratio cum aliis suppositis, quia sic est dicendum: 'Socrates est albissimus hominum', id est "albior omni homine alio a se." Sed hic non cadit sub distributione: excluditur cum alii assumantur sub illa.

II.5 Item, quod non excludatur si fiat connumeratio in qualitate probatio: intensio qualitatis in uno non removet communicationem qualitatis in alio. Intentio ergo albedinis in Socrate non tollit albedinem in aliis; omnes enim eandem qualitatem communicant et participant; quare etc.

II.6 Dictum fuit quod non fit separatio sive remotio ipsius qualitatis communicatae ab omnibus, sed simul stant quod dicat intensionem in Socrate et quod omnes alii participant eandem qualitatem, quoniam sic sumitur qualitas absolute, prout autem participatur a Socrate non intenditur, et per naturam excessus illa eadem participatur.

II.7 Contra. Qualitercumque participetur illa qualitas, semper habet exponi sic 'omni homine alio a se' quoniam per unam comparationem non removetur alia comparatio, et si hoc, semper erit pars huius quod dico "hominum."⁵

II.8 Item, ille excessus terminatur ad ly 'hominum'; sed illud ad quod terminatur excessus totum exceditur, et ita sic exponentum est 'albior omni homine' et ita non addendum est "alio a se".

1. *causa] an termino scribendum?*

2. *primo W p.c. (in mg.) : probatio W a.c. (in contextu, expunctum).*

3. *superlatione] suppellatione W, ut videtur*

4. *Socrates] lectio incerta W*

5. *hominum] homini W, ut videtur*

II.9 Item, indefinita est in potentia ad omnia supposita quae sunt actu in universali. Si tunc dicatur sic 'albior homine', ly 'homine' stat in potentia ad omnes homines, ergo per distributionem illa ad actum reducitur, non ergo excludetur, sed erit albior se.

II.10 Ad oppositum: Quod significat sub indivisibili habet naturam exclusionis; sed superlativum est huiusmodi. Probatio minoris: omne quod significat in termino significat sub indivisibili, cum terminus numquam sit divisibilis; sed superlativum significat in termino; quare etc.

3^m problema

Circa tertium sic fuit processum.

Et quod ly 'hominum' non possit stare pro omnibus entibus et non entibus confuso modo ita quod pro utrisque stet coniunctim probatio:

III.1 Ita est in relativis quod determinant sibi aliquod extremum tantum; ubi tunc est una relatio tantum, erit una comparatio, et ita unum extremum. Cum ergo hic sit una comparatio, determinabit sibi unum extremum, et ita aut solum pro praesentibus aut pro praeteritis vel futuris stabit, et non confuse pro utrisque sub disiunctione.

III.2 Item, ita est in quibusdam relativis quod facta transmutatione in extremis sic transferimus in relativo; modo ita est quod alia est relatio ad praesentia et respectu futurorum. Cum ergo huiusmodi comparationes sint in proposito et cuilibet compositioni respondent sua extrema, ergo in proposito nulla erunt extrema, et ita erit propositio plures, et non una. Sic per oppositum, si haec sit una, /W 35rA/ stabit ly 'hominum' pro uno extremo tantum; quare etc.

III.3 Item, quando aliqua multitudo in subiendo causatur in¹ aliqua propositione per disiunctionem non causatur a parte praedicati, immo a parte subiecti, sicut patet sic dicendo 'homo fuit', hoc est "homo qui est, vel homo qui fuit, fuit". Si ergo talis multitudo sit in proposita propositione, non causabitur a parte praedicati sed a parte subiecti, quare ly 'hominum' cum stet a parte praedicati non stabit \sic/ confuse pro utrisque.

III.4 Item, nominibus exigentibus obliquos necesse est 'qui est' cadere medium;^g ergo cum talis constructio sit in proposito, intercidet igitur 'qui

1. in] subiecto add. et del. W.

g. Cf. Prisc. Inst. 18.1.5 (GL 3.212,1-2): "Nominibus quidem exigentibus obliquos necesse est substantivum verbum vel participium consequi" et quae sequuntur. Cf. argumentum 1.f sophismatis ex cod. Cracoviensi 649 superius a v.d. Tabarroni editi: "Sicut uult Priscianus

est'; erit tunc sensus "albissimus hominum qui sunt"; quare etc.

4m problema

Circa quartum processum fuit, sc. de casu, et videtur quod non liget sive constringat sophisma in se, quia talem casum ponendo, sc. quod Socrates sit albissimus hominum modo existentium et quod Plato nascatur cras albior eo, non oportet negationem¹ exponentem esse veram², quia licet Plato in aliquo tempore fuerit albior Socrate, Socrate tamen sub eadem qualitate remanente et Platone nigrescente, poterit Plato fieri minus albus quam Socrates, et tunc non erit albissimus hominum; quare, ut videatur, casus nihil facit ad sophisma.

Respond(etur)

Ad corpus sophismatis

Respondendum est ad corpus sophismatis modo quo dicebatur prius, sc. quod prima propositio vera est, et distinguendum est in improbatione penes compositionem et divisionem, sicut patuit.

Vel proceditur a propositione habente tres causas veritatis ad duas illarum, sicut patet insipienti.

Responsio ad istud sophisma levis est. Ideo respondeamus problematibus.

<Ad 1m problema>

Primo problemati sic respondeamus: Quo modo omne superlativum significat distributionem et habet distributionem de sui natura, sumendo significatum et³ consignificatum pro significato, sic tunc extendendo significatum ad consignificatum et ad significatum dico quod significatum significat distributionem.

1. negationem] vel negationi W

2. veram] lectio incerta W

3. et] pro s add. et del. W

in minori uolumine in secundo, inter nomina exigentia obliquos necesse est hoc uerbum 'est' - uel suum participium, scilicet 'ens' - subintelligi. Set 'albissimus' est nomen exigens oblicum; ergo necesse est inter ipsum et oblicum hoc uerbum 'est' intelligere, uel 'ens', sicut medium. Quare sensus erit: 'Sortes desinit etc.', id est 'Sortes desinit esse albissimus hominum entium'. Set hec est simpliciter falsa; quare prima

Hoc autem poterit sic patere, quia superlativum habet tres proprietates, scilicet connumerare, distribuere et excludere. Iotas autem tres proprietates habet in se et sui natura tamen semper ad ea¹ in comparatione quae comparantur connumerat excludit et distribuit. Et haec est ratio quia omne superlativum in quantum huiusmodi significat excessum unicum, superlativum dico proprie dictum; ratione² autem istius universalis excessus habet praedictas proprietates. Iste ergo excessus in termino sive universalis dicitur in relatione ad ea respectu quorum excessus fit, propterea distributio denotata per superlativum non potest esse nisi in comparatione ad illa extrema respectu quorum fit excessus, erit tunc ista propter universalitatem eorum ad quae fit comparatio et excessus et ita universalitas cadit in relatione ad extrema.

Sciendum etiam, quod prius dixi, quod superlativum proprie dictum et vere significat excessum universale. Quia quoddam est superlativum quod dicit excessum in termino, quoddam autem quod significat excessum citra terminum, et non simpliciter in termino, et tale habet exponi per hoc adverbium 'valde',^h quod autem dicit excessum in termino simpliciter habet exponi per hoc adverbium 'maxime', et istud dicitur esse superlativum proprie dictum, et dicit excessum universaliter; alio autem modo non dicitur esse superlativum proprie nec dicit excessum universaliter. Sed problema fuit de superlativo proprie dicto.

Alia responsio ad sophisma

Item, ad sophisma respondetur alio modo, quod prima propositio est falsa, et ratio sic dicentium est quod terminus communis supponens vel apponens verbo de praesenti tantummodo supponit pro eis quae sunt; sed sic supponendo falsa est propositio, quia illa desitio non erit respectu eorum quae sunt sed respectu nascentiae Platonis. Sic dicentes respondent ad probationem, cum sic dicitur 'est albissimus hominum qui /W 35rB/ sunt et non erit', ibi respondent per interemptionem.

Aliter dicitur quod prima propositio vera est, et bene probatur. Ad improbationem respondent assignando triplicem defectum, ut figuram dictionis et consequens et compositionem et divisionem. Figuram dictionis duobus modis, quia in prima ly 'hominum' stat mobiliter respectu del

1. ea] q add. et del W.
2. ratione] lectio incerta W

h. Cf. Prisc. Inst. 3.3.18 (GL 2.94). "Superlativum est quod vel ad plures sui generis comparatum superponitur omnibus vel per se prolatum intellectum habet cum 'valde' adverbio positivi."

'albissimus', tunc adveniente ly 'desinit' immobilitat distributionem; stat ergo confuse et distributive immobiliter, sed tu descendis ac si staret mobiliter. Alia de causa est figura dictionis, quia cum dicitur 'Socrates desinit etc.' ly 'hominum' primo et principaliter stat pro praesentibus, sed quando descendit ad homines qui sunt vel qui non sunt, descendit ac si indifferenter supponeret pro entibus et pro non entibus, et ita variatur suppositio.¹

Contra istam positionem arguitur sic. Stare principaliter vel secundario non sunt proprietates propositionis, quia non dividitur per illas differentias, sed per mobile et immobile; quare etc.

Alio modo ponitur fallacia consequentis quia ly 'hominum' debet exponi per copulationem et non per disjunctionem propter naturam huius verbi 'desinit', patet tunc quod prima propositio virtute copulationis habet tres causas veritatis, aut reddendo utrumque uni verbo, sic 'Socrates desinit esse albissimus hominum qui sunt vel qui non sunt'; reddendo unum verbum vera est sub hoc sensu 'Socrates est albissimus hominum qui sunt et non erit albissimus hominum qui non sunt' hac¹ causa² est vera, vel sic 'est albissimus hominum qui non sunt et non erit albissimus hominum qui non sunt', et hac³ causa falsa est. Sed illa disiunctiva 'hominum qui sunt vel qui non sunt' non habet nisi duas causas.

Iterum ad problema I

Ad problema dico quod superlativum habet naturam distributionis, cum significet qualitatem intensam in termino, et dico qualitatem quia solum illud potest comparari quod recipit magis et minus, sed talia sunt solummodo nomina [recipientia] \significantia/ qualitatem et quantitatem.

Gradus compositionis sic distinguntur⁴ quod qualitas in concretione [quod] aut potest significari absolute aut in excessu. Si absolute, sic positivus; si in excessu, dupliciter: aut in termino aut non. Si primo modo,

1. *hac] vel potius haec W*
2. *causa] lectio incerta W*
3. *hac] vel haec W*
4. *distinguuntur] distinguitur W.*

i. Cf. Henrici Gandav. Sync. loco in introductione nostra laudato: "Solutio. Dicendum quod prima est vera ut probatur. § Ad improbationem respondendum per fallaciā consequentis a superiori ad inferius cum hoc verbo 'desinit', quia in prima iste terminus 'albissimus hominum' supponit primo pro eis qui sunt, secundario vero pro eis qui non sunt sed erunt; in conclusione vero per implicaciones supponit solum pro eis qui sunt vel solum pro eis qui non sunt, quoad utrumque tempus, et secundum hoc potest ibi assignari fallacia figurae dictionis a simplici suppositione ad personalem vel ab ampliata ad restrictam."

sic superlativus; si secundo, sic comparativus. Et in termino dupliciter: aut consideratur absolute in subiecto non ad aliud comparatum, et sic non habet naturam distributionis, et sic est quando exponitur per hoc adverbium 'valde'; alio modo suum significatum est ad aliud sui generis comparatum, et sic potest distribuere, et tunc habet exponi per suum positivum cum hoc adverbio 'maxime', et sic tenetur in proposito 'Socrates desinit esse albissimus hominum'.

Et causa quare est distributivum in proposito est ista, quia superlativi sic considerati 4 sunt proprietates: connumerare, excedere, comparare, et appropriare. Ex quo superlativum est, de necessitate dicit comparationem, non quocumque modo sed cum excessu, ut potes comparare¹ sine excessu, ut 'Socrates est similis'. Et excessus superlativi non fit quocumque modo sed connumerando, sed comparativus non connumerat sed excludit² per P.H.,^j quia bene dicitur 'homo est fortior asino', non tamen bene dicitur 'homo est fortissimus asinorum'. Item connumerando appropriat, quoniam albedo inest Socrati ita quod nulli alii per modum excessus, et est sensus 'Socrates est albissimus hominum' id est "albior omnibus hominibus", et sic distributio annexa est suo significato et \non/ provenit ei a remotis.

Hoc intellecto quod habet istas causas sive istas 4 proprietates, quando quaeris an superlativum possit distribuere ratione qualitatis intentae, distinguo de qualitate: aut significatur absolute, aut in comparatione ad aliquid extrinsecus sui generis. Primo modo non distribuit, secundo modo distribuit. /W 35vA/

Ad I.3.1 Ad primam rationem dico quod non est idem modus specialis significandi quia positivus significat absolute, superlativus autem in excessu.

Ad I.3.3 Ad aliud argumentum, "In comparativo reperitur excessus etc.", dico quod non eodem modo quo in superlativo, quia non connumeat nec appropriat, et ita peccat argumentum ex insufficienti.

Ad I.9 (cf. I.15) Ad aliud argumentum "Si contingit descendere, sequitur 'est fortissimum animalium, ergo est fortissimum asinorum'", dico quod non sequitur, quia virtute connumerationis oportet quod excedens et excessum convenient in aliqua forma speciali.

1. comparare] vel comparari W

2. excludit] excedit W. (excludit habet textus Petri Hispani in editione a v.d. Kneepkens confecta, et eadem lectione in sophismate sequenti laudabitur).

j. Petrus Hispanus, Summa "Absoluta", ed. Kneepkens p.64: "hec est differentia inter comparationem comparativi et superlativi quod superlativus connumerat, comparativus excludit."

Ad I.16.1 Ad argumentum quod fuit contra hoc, quod non ens non numeratur etc., dico quod conclusio non sequitur, quia in sensu composito prima propositio est falsa; non magis verificatur pro existente quam pro non existente. Sed in minori ‘homines non entes etc.’ verificatur solum pro non entibus, et quia in prima stat determinate, in minori indeterminate, ideo non sequitur conclusio, sed est figura dictio-nis.

Ad I.16.3 Ad aliud argumentum “Ad distributionem superioris sequitur distributio cuiuslibet inferioris”, dico quod duplex est distributio: una est distributio quam non concomitatur connumeratio, alia est distributio quam concomitatur. Sed non omnia quae connumerantur in forma superioris connumerantur in forma inferioris; ut homo et asinus connumerantur in animali, non tamen in aliqua forma speciali. Unde regula intelligenda est quando non concomitatur connumeratio.

Ad I.13 Ad aliud argumentum “Si per superlativum importetur distributio ex consequenti, eadem ratione extremum contrarietatis etc.”, dico quod aliquid sequi ad aliud *<est>* duplicit¹, scilicet aut ab intra aut ab extra. Si ab intra, sic est distributivum; si ab extra, ut ‘Socrates est bonus, ergo non est malus’, ex tali consequenti non oritur distributio.

Ad I.3.2 “Sed cum distributio importetur per superlativum, ergo est syncategorema,” dico quod ex consequenti ad proprietates essentiales consequitur distributio. Ad hoc quod aliquid sit syncategorema oportet quod sit syncategorema ratione significati, sed superlativum non est distributivum ratione ea qua significat substantiam cum qualitate, sed quia superlativum est, et ideo non habet poni sub numero significatorum. Quod non ratione significati generalis sit distributivum patet, quia sic omne nomen significans substantiam cum qualitate esset distributivum.

Ad 2^m problema

Ad 2^m problema dicendum quod in omni superlativo excessum significante in termino est natura exclusionis. Dico tunc quod in omni superlativo duplex est connumeratio sive comparatio. Prima autem comparatio est ad res eiusdem generis praeter omnem excessum. Alia est connumeratio sive comparatio ad res eiusdem generis sub excessu. Nunc est ita quod in connumeratione quae fit ad res eiusdem generis sub excessu cadit exclusio, et ista connumeratio est quasi formalis in superlativo. Quantum autem ad primam connumerationem sive comparationem, quae fit tantum² ad res sui generis praeter excessum, nulla cadit exclusio, et ista dicitur esse

1. dupliciter] vel duplex W

2. tantum] lectio incerta

quasi¹ materialis in superlativo, et ratione istius connumerationis est ibi partitiva constructio; nulla, dico, exclusio fit in ista connumeratione nisi ratione excessus.

Ad II.1 Unde ad primam rationem respondeo quod non essent in eodem diversae proprietates, quoniam licet sint inter se diversae, non sunt tamen in eodem ratione eadem, sed diversis rationibus; et ita non procedit.

Ad II.2 Ad aliud quod licet fuerit concomitantia in qualitate, convenit illa qualitas uni secundum tantam intensionem sub quanta non convenit aliis, et ad talem intensionem in qualitate consequitur excessus et postea exclusio.

Ad II.4 Ad aliud dicendum sicut prius, quod cum sic dicitur ‘albior omni homine alio a se’, licet cadat extra distributionem, hoc non est quia excluditur ab hominibus, sed ratione intensi/W 35vB/onis qualitatis in termino quae nulli alii convenit alii a se, et ita non sequitur aliquid contra.

Ad II.5 Ad aliud. Verum est quod unius qualitas non tollit qualitatem alterius, cum ab omnibus participetur, intensio tamen in termino in uno tollit intensionem eiusdem in alio, ratione cuius accidit exclusio, et ita non est contra.

Ad II.7 Ad aliud quod penes unam comparationem iam dictam, sc. penes comparationem ad alia sine excessu, sic semper est pars, et sic est partitiva constructio et non est exclusio penes istam comparationem et connumerationem. Non est pars sc. quantum ad connumerationem sub excessu, et ita est exclusio, et sic non terminatur ad totum, licet penes aliam terminetur ad totum, et ita penes istam comparationem non totum exceditur.

Ad II.8.-7 Et per hoc patet ad argumentum sequens, et etiam patet ad ultimum istius problematis, quia omnia supposita hominis reducuntur ad actum, et non cadit exclusio, sicut saepius dictum est. Penes autem aliam reducuntur alia a se, et hoc propter excessum qualitatis in termino in ipso.

<Ad 3^m problema>

Ad aliud problema solutio dependet ab ista quaestione utrum ly ‘desinit’ possit se extendere in ampliando ad ens et non ens. Propter autem brevitatem temporis, nihil de hoc erat tactum, sed qualitercumque sit, ad praesens suppono quod sicut ‘potest’ et ‘contingit’ in huiusmodi possunt se extendere tam ad praesentes quam ad futuros, sic hoc verbum ‘desinit’

1. quasi] con W, ut videtur

exponitur sic "est et non erit". Dico etiam quod in superlativo duae sunt relationes confuse tantummodo significatae, sc. tam respondens¹ praesentibus quam futuris, et hoc per respectum ad ly 'desinit', et ita patet quod ly 'hominum' stat confuso modo pro entibus et pro non entibus.

Ad rationes tunc sic:

Ad III.1 Quod uni relationi singulari respondet unum extremum, sed quia in proposito sunt duae relationes confuso modo significatae, ideo non oportet quod eis respondeat unum extremum nisi modo confuso.

Ad III.2 Ad aliud autem patet per hoc quod licet dissimiles sint illae comparationes, quia tamen confuso modo designantur, ideo non erit propositio² plures, sed unum erit extremum, sicut iam dictum est.

Ad III.3 Ad aliud, quod verbum ampliativum facit quod non determinate stat pro tempore determinato; quando autem non determinat sibi aliquod tempus determinatum sed se habet indifferenter ad plura tempora, ibi potest verbum causare ampliationem in subiecto, et sic est in proposito.

<Ad 4^m problema>³

Ad 4^m de casu, dico quod si casus accipiatur secundum intentionem propositionis propositae, sic ligat⁴ sophisma et facit ad eius veritatem. Si autem absolute sumatur, non facit. Et qualiter faciat patet sic: 'desinit' non significat nisi quandam discontinuationem, quia si aliquid alicui modo inhaereat, postea ei non inhaerebit; casus vero propositus dicit talem discontinuationem, ut patet si quis casum recitat voluerit. Illa tunc discontinuatio alicuius per tempus quae per 'desinit' significatur potest inferri per discontinuationem per casum denotatam. Sicut tunc sufficit ad sermonem, sic accipiendum est casum, et hoc est mediante tali discontinuatione, unde licet Plato possit nigrescere et ita fieri minus albus quam Socrates, hoc non inducit contrarietatem, quoniam, ut dictum est, sumendum est hypothesis prout sufficit ad sermonem intentum inferendum. Per casum iam positum est inducere et inferrre istud 'Socrates desinit esse albissimus hominum'.

Et ita patent quae quaesita erant circa istud sophisma.

1. respondens] lectio incerta W

2. propositio] propositioni W a.c.

3. Ad - problema] fort. intima margine extant, sed in photographia non videntur.

4. ligas] ligas W

0. Probatio, improbatio, quaestiones propositae^a

1 Quod sic probatur: Quod incipit esse nunc primo capit esse, et quod <nunc> primo capit esse cessat a non esse, et quod cessat a non esse desinit non esse; quare a primo etc.¹

2 Contra. Quod incipit esse est, quod desinit non esse non est, ergo quod est non est; conclusio falsa; quare etc.

3 Respondetur ad hoc sophisma distinguendo eo quod ista verba ‘incipit’ ‘desinit’ possunt uniformiter exponi, et sic est falsa; vel unum per positionem de praesenti et reliquum per privationem, et sic est vera, et sequitur quasi idem ad se.

Circa istud sophisma plura quaerebantur.

Primum fuit utrum possit distingui alia distinctione quam praedicta.

2^m fuit utrum ista verba ‘incipit’ ‘desinit’ impedian modum arguendi ab inferiori ad superius.

3^m fuit de expositione istorum verborum.

4^m fuit de probatione.

5^m de veritate et falsitate.

<Primum problema>

i.1 Et quod sit distinguenda alia distinctione videtur, quia distinguitur in aliis quod possint dicere inceptionem simplicem vel inceptionem quandom, et similiter desitionem; quare, ut videtur, in proposito esset distin-

1. **Scilicet** a primo ad ultimum: quod incipit esse desinit non esse

- a. Cf. Abstractiones magistri Ricardi, codd. D 79vA-B, B: 86vA-B; de textu vide introductionem nostram, supra: "QUOD INCIPIT ESSE DESINIT NON ESSE. § Probatio. Quod incipit esse nunc primo capit esse, et quod nunc /B 86vB/ capit esse, cessat non esse; et quod cessat non esse, desinit non esse; ergo quod incipit esse desinit non esse. § Contra. Quod incipit esse est; quod desinit non esse non est; ergo quod est non est. § Solutio. Utroque verbo dicente positionem secundum praesens aut privationem secundum praesens, est sermo impossibilis, quia eadem expositione qua dicimus 'Socrates desinit esse' "est et non erit," dicimus 'Socrates desinit non esse' "non est, sed erit;" <et expositione eadem qua diximus 'Socrates desinit esse' "non est sed prius fuit", dicimus 'Socrates desinit non esse' "est et prius non fuit," quia in affirmativis et negativis est ordo contrarius.> Significat ergo iste sermo 'quod incipit esse desinit non esse,' exponendo sicut nunc dixi alterum horum: "quod est et non fuit, non est sed erit," et "quod non est et erit, est et non fuit," quorum utrumque est impossibile. [et expositione - ordo contrarius] Si autem hoc verbum 'incipit' exponitur per positionem secundum praesens et hoc verbum 'desinit' per privationem secundum praesens, verus est sermo praedictus, quia hiis est sensus, "quod est et non fuit est et non fuit," quia sicut 'desinit esse' secundum nunc dictam expositionem significat istud, "non est sed prius fuit", et 'desinit non esse' significabit secundum eandem expositionem "est et prius non fuit.""

guendum sic vel sic.

i.2 Respondetur quod non habet sic distingui in proposito, sed in hoc sophismate ‘Socrates incipit esse similis Platoni’, et hoc ratione terminorum cui additur, ut respectu cuius possit esse inceptione quaedam vel simpliciter.

i.3 Contra. Quod multo fortius hic videtur sic, quia quando aliquid est indifferens est ad aliqua, nec addatur aliquid contrahens, potest distingui quod potest stare pro uno vel pro alio; sed hic non est aliquis terminus ratione cuius potest esse contractio, ut patet in hoc exemplo: ‘homo est’ distinguitur del ‘esse’ et potest dicere esse actuale vel habituale; sed quando sic dicitur ‘homo est animal’, contrahitur ad esse actuale solum, et non distinguitur.

i.4 Dicitur quod si ita esset quod ista distinctio posset¹ haberi de virtute sermonis, bona esset; non est autem sic in proposito.

i.5 Contra. Quod sit distinguenda de virtute sermonis probatio: haec ‘homo est’ distinguitur de virtute sermonis, similiter et in proposito, cum nec hic nec ibi contrahatur ly ‘esse’; quare.

i.6 Aliter dicitur sic quod ‘indifferenter’ potest² respicere utrumque vel neutrum, et si posset utrumque respicere bona es<se>t distinctio; sed neutrum respicit; quare etc.

i.7 Contra. Nos utimur significatione huius vocabuli ‘indifferenter’ <ita> quod potest privare privationem³ vel appropriationem, et sic aliquid ponit; si neutrum respiceret, nihil poneret. Et similiter pono differentiam inter ‘non differenter’ et ‘indifferenter’. Quare responsio nulla.

i.8 Quod distinctio sit bona videtur. Si sic dicatur ‘Socrates incipit esse similis Platoni’, bene⁴ potest distinctio admitti quod possit denotare inceptionem⁵ secundum partem vel secundum totum, similiter et ‘desinit’.

i.9. Item, multae sunt transmutationes praecedentes quamlibet formam substantialem; sed cum sic dicitur ‘incipit esse’, sed tunc ‘incipit’ potest dicere illas multas transmutationes et sic inceptionem quandam vel respectu formae ultimo inductae, et sic simpliciter et sic de virtute sermonis potest distingui.

i.10 (*Ad 1*). Dicebatur ad primum argumentum quod non distinguitur hic, quia ‘incipit esse’ dicit esse indivisible et simplex, et sic dicit inceptionem simplicem, et ita non distinguitur.

1. posset] possit W

2. potest] lectio incerta W

3. privationem haesitans scripsi] prin^{cem} vel prin^{tem} vel priv^{cem} vel priv^{tem} W, ut videtur.

4. bene] vel unde W

5. inceptionem] quandam add. et del W.

i.11 (Ad 10) Contra. Hoc dato, esset oppositum in adiecto nisi admittitur illa distinctio, ut ibi ‘Socrates incipit esse similis Platoni’, quia ‘incipit’ dicit esse indivisible, et similitudo cum sit qualitas est divisibilis, et sic divisible specificat indivisible; sed specificans et specificatum cedunt /W 36rB/ in idem; quare.

Item, contra hoc, et sunt ad principale:

i.12 Ista admittitur ‘homo est’ quod potest dicere esse actuale vel habituale; quare ‘incipit’ potest dicere inceptionem quandam vel simplicem.

i.13 Similiter arguitur quod contra hoc quod potest esse desitio secundum parte<m> vel secundum totum. Sit ita quod Socrates sit niger et Plato similiter, et sint ambo albi secundum pedem, - nullus admitteret hanc ‘Socrates incipit esse similis Platoni’; quare etc.

i.14 (Ad 1) Aliter respondetur ad primum argumentum quod non distinguitur in proposito quia ‘esse’ indifferenter se habet ad multa esse, sed ‘esse’ respicit esse actuale simpliciter et alia secundum quid, et ita, cum per se ponitur stabit pro modo eius completo et famosiori, et non distinguitur.

i.15 Contra modum loquendi quod esse actuale sit esse secundum quid probatio: Quando aliquod substantiale dat esse alicui, est simpliciter, et quando aliquod accidentale dat esse alicui, erit esse secundum quid; hic ‘homo est animal’ est esse habituale et simpliciter. Similiter esse in opinione est esse secundum quid. Sequitur ‘esse habituale, ergo esse’; quare etc.

i.16. Item, esse habituale est esse incorruptibile, esse actuale est esse corruptibile; sed esse incorruptibile est magis esse simpliciter quam corruptibile; quare etc.

i.17. Item, Aristoteles in Libro De Generatione^b loquitur de generatione simplici et de generatione quadam, et dicit quod generatio simplex est in substantia¹ et generatio quadam in accidentibus. Similiter esse quod datur ab accidente est esse secundum quid, et esse quod datur a substantia est esse simpliciter, cuiusmodi est esse habituale;² quare etc.

<2^m problema>

De secundo problemate, sc. utrum impediatur modus arguendi per ista verba ‘incipit’ ‘desinit’, ut ‘incipit esse homo, ergo incipit esse animal’.

1. substantia] [[accidentibus]] \substantia/ W.

2. habituale] [[ac]]\habi/tuale W.

b. Cf. fort. Arist. GC 1.3 317b

ii.1 Et quod sequitur probatio: sequitur 'cessat movere'¹ motu locali, ergo cessat movere'; similiter 'desinit movere motu locali, ergo desinit movere'.

ii.2 Respondeatur concedendo istud, et si non hic, quia 'incipit' habet negationem in se quae habet dominium primo super inferius et postea super superioris, et ideo non valet consequentia.

ii.3 Contra. Eodem modo est in hoc verbo 'cessat'; quare si non teneat hic, nec ibi.

ii.4 Aliter probatur sic: Per probationem sophismatis 'cessat non esse, ergo desinit non esse' sequitur sicut ab eodem ad idem; et similiter ab inferiori ad superioris 'cessat movere motu locali, ergo cessat movere'.

ii.5 Dicebatur quod non valet consequentia.

ii.6 Contra. Sequitur 'cessat movere, ergo movet' et sequitur per Aristotelem^c 'si movet, movebat et movebit'; sed sequitur 'movet motu locali, ergo movet', similiter sequitur 'movebit motu locali, ergo movebit'; quare etc.

ii.7 Dicitur forte quod \et/ si sequitur hic, non tamen alibi, quia motus resp<ic>it motum localem simpliciter \et/ alios motus secundum quid/, et ideo bona est consequentia.

ii.8 Contra. Dicit Aristoteles in libro Praedicamentorum^d et etiam in libro Physicorum^e quod plures sunt species motus, ut generatio, corruptio etc.; sed species non respicit genus <secundum quid> sed simpliciter; quare responsio nulla.

ii.9 Dicitur quod non tenet 'cessat movere, ergo movet' ratione exponentium negativarum.

ii.10 Contra. Sequitur 'cessat movere, ergo movet', et ulterius sicut prius. Similiter 'cessas comedere ferrum' "comedis et non comedes"; similiter hic 'cessat movere, ergo movet \et non movebit' et/ ulterius sicut prius.

ii.11 Item, sequitur 'tantum homo, ergo tantum animal'; similiter 'incipit esse homo etc.'.

ii.12 Dicitur quod non est simile, quia inceptio est respectu illius cui additur et primo additur inferiori et postea superiori; sed 'tantum' excludit in comparatione ad primum.

1. movere hoc loco intransitive (= moveri) accipendum esse videtur. Item infra, in ii.4 et ii.6.

c. Cf. Anon. e cod. Paris. 16135 apud De Libera 1989: 90 "similiter Aristoteles VI Physicorum arguit [arguit scrispi : arguitur ed.] sic: si aliquid movetur, prius movebatur et postea movebitur."

d. Arist. Cat. 14 15a13-14

e. Arist. Ph. 3.1 201a9sqq.

ii.13 Contra. Sicut ‘incipit’ respicit uniformiter /W 36vA/ [respicit] illud cuius est inceptio, similiter hoc dico ‘tantum’.

3^m problema

De tertio, sc. de expositione istorum verborum ‘incipit’ ‘desinit’.

iii.1 Et quod ‘incipit’ non habeat exponi cum permanentibus per positionem de praesenti probatio. ‘Incipit esse homo’: ista inceptio est in tempore, et sic in divisibili, et in talibus non contingit sumere primum vel ultimum in esse, sed primum in non esse, \et/ sic non habet exponi per positionem de praesenti, sed per privationem.

iii.2 Dicebatur quod per ‘incipit’ denotatur esse indivisible, et ideo non habet sic exponi.

iii.3 Contra. ‘Incipit esse homo’, illud esse est in tempore, et sic in motu, cum tempus sit mensura motus; et in motu non est accipere primum; quare etc.

iii.4 Aliter dicebatur quod illud esse mensuratur in instanti, et sic contingit sumere primum.

iii.5 Contra. Quod non habeat mensurari in instanti¹ probatio per Aristotelem, quia omne quod movetur in aliquo movetur in quolibet ipsius. Similiter quod est in aliquo \tempore/ est in quolibet ipsius, et sic in qualibet ipsius; sed quacumque parte temporis sumpta est tempus, et si est tempus est mensura motus, et ibi non contingit sumere primum; quare etc.

iii.6 Item, ad idem. Aristoteles dicit² quod quaedam sunt in tempore, non tamen mensurantur a tempore, quia excellunt omne tempus, ut incorruptibilia; sed hic est esse corruptibile, et sic est cum tempore et non excellit tempus, et ita mensuratur a tempore; quare etc.

iii.7 Similiter del ‘desinit’ quod non exponitur per positionem de praesenti probatio, quia hoc dato sequitur falsum: ‘desinit esse pulcherrimum animalium, ergo est pulcherrimum’. Quia sequitur ‘desinit esse pulcherrimum alimalium quae sunt vel quae³ non sunt; sed animalia sunt vel non sunt; ergo desinit esse pulcherrimum animalium quae⁴ non sunt’; sed

1. instanti] 9^{ti} W, ut videtur

2. Cf. Ph. 4.12 221b3-5 ?

3. pulcherrimum (...) quae (...) quae] pulcherrimus (...) qui (...) qui W

4. pulcherrimum animalium quae] pulcherrimus animalium qui W

hoc est falsum quia non entis ad ens nulla est comparatio.^f

iii.8 Dicitur quod hic est consequens.

iii.9 Contra. Istae praemissae sunt dispositae; sequitur ergo aliqua conclusio, non alia quam ista; quare.

iii.10 Quod non exponitur per privationem de futuro cum successivis probatio. Supponatur quod manus mea applicet se parieti et statim separet se a pariete; 'ista separantur in instanti' est vera. Sed tunc quaero: aut res praedicati inest subiecto in instanti, aut in tempore? Si in instanti, tunc successivum mensuratur in instanti, et sic contingit sumere primum vel ultimum, et sic per positionem de praesenti exponitur. Si non in instanti, tunc oppositum potest stare, scilicet 'non separantur in instanti,' et sic opposita erunt simul.

4^m problema

(*Ad 0.1) De probatione.*

Quod nulla sit probatio "Quod incipit esse nunc primo capit esse", quia sequitur 'non est sed erit, ergo incipit; et quod incipit esse, nunc primo capit esse; et quod nunc primo capit esse, est; quare a primo sequitur 'quod non est, est'.

5^m

Quod sit vera: Quando aliqua sunt¹ opposita immediata, inceptio unus est desitio alterius; sed contradictorie opposita sunt huiusmodi; quare.

Solutio

Respondeo ad sophisma sicut dicebatur.²

Dicitur etiam quod potest distingui del 'quod' eo quod potest stare determinate, sic aliquod, et sic est vera; vel indefinite, et tunc ulterius distinguitur eo quod possunt exponi uniformiter, et sic est falsa; vel non, et sic est vera, ita quod accipiatur terminus permanens.

Aliter dicitur quod nos possumus loqui del 'quod' proprie, et sic stat pro substantia, et sic est vera; vel communiter, et sic potest stare pro successivis vel permanentibus, /W 36vB/ et hoc quia per 'quod' contingit

1. sunt] sint W

2. Sc. in 0.3 ? Sed fortasse dicetur legi potest.

f. Cf. Abstractiones Ricardi, D 81vB, in introductione nostra laudatas: "Contra. Aut ergo hominum qui sunt aut hominum qui non sunt. Sed non desinit esse albissimus hominum qui sunt, quia est et erit albissimus hominum qui sunt; ergo hominum qui non sunt, quod est impossibile, quia entis ad non ens nulla est comparatio".

quaerere de quacumque re, et sic indifferenter potest stare pro uno vel pro alio, et sic ulterius distinguitur sicut prius secundum quod vera est.

(*Ad 0.2*) Ad improbationem dico quod ibi est consequens a pluribus causis ad unam illarum.

Ad primum

Ad primum problema dicendum quod illa distinctio non valet in proposito, et hoc patet per Magistrum Abstractionum.^g Ponit talem casum: proponantur Socrates et Plato, et Plato moriatur. Deinde sic: 'Socrates desinit esse alter istorum' distinguitur quod possit dicere desitionem simplicem vel desitionem quandam. Si simplicem, is est sensus "Socrates id quod est desinit etc.", et sic est falsa; si desitionem quandam, sensus est "Socrates desinit esse sub quodam accidente, ut sub hoc accidente quod est alteritas". Sic non est in proposito, quia 'esse' dicit substantiam uniuscuiusque, ut vult Priscianus, et tunc est sensus "Socrates incipit esse id quod est", et sic est incepio simpliciter, et sic solummodo una pars, quia hoc verbum 'sum, es' significat substantiam, unde illud 'ego sum'¹

(*Ad i.9*) Ad quoddam argumentum, "Multae sunt transmutationes, praecedentes etc.", dico quod hic non potest haberi quia 'incipit' non dicit aliquid ante exitum in esse, sed dicit primum in esse post motum vel mutationem.

Ad 2^m

Ad 2^m problema dico quod non valet consequentia a parte negativarum, quia embryo in matrice prius est animal quam homo.

1. An illud 'ego sum qui sum' scribendum?

g. Ricardus, *Abstractiones*, (cod. Digbeianus 24: 79vB-80rA; cod. Brugensis 497: 86vB. De textu vide praefationem nostram, supra): "Et alia est aequivocatio in hiis verbis 'incipit', 'desinit', quocumque modo exponantur, ut solet dici, eo quod 'incipit' potest dicere inceptionem simplicem vel inceptionem quandam. Et similiter hoc verbum 'desinit' desitionem simplicem vel desitionem [des. om. D] quandam. Et per hoc solvitur hoc sophisma: "Socrates desinit esse alter istorum", demonstratis duobus, Socrate et Platone, et moriatur Plato. (...) Solutio: Solet dici in talibus, sicut superius, quod si hoc verbum 'desinit' denotet desitionem simplicem, haec est falsa 'Socrates desinit esse alter istorum', quia significat quod Socrates desinit esse id quod est alter istorum, et hoc est Socrates vel Plato; si desitionem quandam, vera est, quia significat quod desinit esse sub hoc accidente 'alteritas'. Et in hoc sensu non sequitur, "ergo Socrates desinit esse Socrates vel Plato," sed est fallacia accidentis; non enim necessario inest subiecto quod inest accidenti. Assignatum in proposito est hoc verbum 'desinit', 'Socrates vel Plato' subiectum, 'alter' accidens. Idem dicendum est ad istud sophisma, sc. 'Socrates incipit esse alter istorum'."

(*Ad ii.6*) Ad illud "Cessat mouere etc." dico quod non valet, quia sic habet exponi "cessat mouere motu locali, ergo movet et non movebit".

(*Ad ii.6*) Ad argumentum quod probat 'si movet, ergo movebat et movebit', dico quod sequitur 'si movet, movebat et movebit', sed tamen non sequitur prout est exponens illud 'cessat mouere', et similiter non importatur ad futurum per 'movebit' prout sequitur ad 'movet' et prout exponit 'cessat mouere'; quia per 'movebit' primo modo denotatur futurum remotum, per secundum futurum propinquum.

(*Ad ii.11*) De exclusivis. "Tenet 'tantum homo currit, ergo tantum animal currit'" - dico quod non valet quia quando est aliqua dictio habens in se naturam confusionis et naturam negationis annexam relationi, et illa non ad idem referantur, tunc impeditur consequentia, ut 'incipit esse homo: nunc primo est homo et prius non fuit homo', hic ad idem non referuntur negatio et relatio, et ideo non valet consequentia. Sed in hoc quod dico 'tantum homo currit etc.' ad idem referuntur, et ideo tenet ibi consequentia.

Aliter dicitur quod quando ita est quod quando ex relatione causatur negatio, ut hic 'incipit esse' "nunc primo est et prius non fuit", impeditur consequentia; sic non est del 'tantum', quia negatio non causatur del 'aliud'.

Et iterum, cum dicitur 'tantum homo currit etc.' immediate primo additur ly 'tantum' antecedenti et postea consequenti; sic non est hic; quare non est simile hinc inde.

<Ad> 3^m problema

Ad 3^m problema. Dico quod 'incipit' habet exponi cum permanentibus per positionem de praesenti et 'desinit' cum permanentibus per negationem de praesenti, cum successivis vero econverso.

Primum patet sic: Quia dicit Aristoteles^h quod idem est transmutari et transmutatum esse, sed 'incipit' exponitur sic "est et prius non fuit" quia dicit transmutationem a non esse in esse, ideo exponitur per positionem de praesenti cum permanentibus; 'desinit' "non est sed prius fuit" et dicit transmutationem ab esse¹ in non esse, et sic exponitur per privationem de praesenti, quia idem \est/ transmutari etc.

Cum successivis vero econverso, et hoc patet sic: 'Incipit currere' quia cursus est quidam motus et motus est de numero successivorum, et in

1. ab esse] a\b/ [[non]] esse W.

h. Cf. Arist. Ph. 6.3

huiusmodi non contingit sumere primum vel ultimum in esse sed in non esse, et exponitur sic: /W 37rA/ "nunc primo non currit, sed statim curret", et 'statim' non dicit instans, quia instans instanti non continuatur, sed tempus quod continuatur cum instanti in quo non currit. 'Desinit currere' "nunc primo non currit, sed prius cucurrit".

Ad iii.5 Ad argumentum "Nunc primo etc." dico quod illud esse mensuratur in instanti quia acquiritur in instanti. Illud intelligendum est sic: Omne quod movetur in aliquo movetur, in quolibet ipsius sc. in quo natum est movere sive esse. Instans est pars temporis sicut terminus, et non sicut pars, quia inter quaelibet duo instantia cadit tempus medium.

Ad iii.6 Notandum quod quaedam sunt in tempore et mensurantur a tempore, et quaedam sunt in tempore et non mensurantur ab eo, cuiusmodi est esse indivisible sive esse in instanti.¹ Post omnes transmutationes inducitur forma subiecto et sic in instanti.

Ad iii.7 Ad illud argumentum "desinit esse pulcherrimum² animalium", dico quod est defectus inter maiorem et conclusionem, et hoc patet per P.H.ⁱ, quia comparativum excludit et superlativum connumerat, et dicit postea quod bene dicitur 'est fortior illis de quorum numero non est'; non tamen sic est de superlativo, quia superlativum connumerat, et descendis ad ea quae non sunt, et sic derogas naturae superlationis.

Vel potest dici quod talis consequentia non valet nisi importatur partitio.

Ad iii.10 Ad aliud argumentum "manus mea etc.", distinguendum est del 'instanti' eo quod potest determinare le 'esse verum', et sic est vera, vel le 'separantur', et sic est falsa.

<Ad> 4^m

Dico quod probatio bona est.

Ad argumentum dico quod si acciperetur uniformiter, bene verum esset.

1. **Fort.** lacuna post instanti statuenda.

2. pulcherrimum] pulcherrimus W

i. Petrus Hispanus, Summa "Absoluta" p. 64 ed. Kneepkens: "hec est differentia inter comparationem comparativi et superlativi quod superlativus connumerat, comparativus excludit. Unde est quod dicam 'iste est fortior illis' de quorum numero non est, sed non dicam 'iste est fortissimus istorum' nisi sit de numero eorum."

Sophisma VII
Petri de Alvernia

SOCRATES DESINIT ESSE NON DESINENDO ESSE etc.

F 70vA; B91vB

0.1 Probatio, improbatio, distinctio

Ista oratio probatur facta positione scilicet quod Socrates sit¹ in paenultimo instanti vitae suae.

Inde sic: Socrates est non desinendo esse, et de cetero non erit non desinendo esse, ergo etc.

Contra: Hic implicantur opposita circa praedicatum, sc. desinere esse non desinendo esse,² id est "dum non desinit esse", vel "quia non desinit esse" vel "si non desinit esse"³, quia tot modis potest exponi gerundium terminatum in -o secundum Priscianum;^a ergo oratio falsa.

Solvitur^b ad istam orationem quod est duplex ex eo quod hoc quod dico 'non desinendo esse' potest determinare li 'desinit' vel li 'esse'. Si determinet li 'desinit', sic est falsa, et est sensus "Socrates dum non desinit⁴ esse desinit esse" vel "si non desinit" vel "quia non desinit";⁵ si autem determinat li 'esse', est vera, /B 92rA/ et sensus est "Socrates desinit esse quod est non desinendo esse".